
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  E DEL MERITO 
REGIONE SICILIA 

 

 
 

Direzione Didattica Statale  
“Francesco Orestano” 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo-tel 091/9828966-091/9828975 
Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 

e-mail:paee03200b@istruzione.it – Pec :  paee03200b@pec.istruzione.it 
sito web :www. direzionedidatticaorestano.edu.it 

 
 
 
 
 

Palermo, data e protocollo indicati in segnatura 

- Sez. Albo on line 

- Sez. Amministrazione trasparente 

 

             Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina per un acquisto in Mepa di una licenza software per la segreteria dell’Istituto. 

           CIG. ZB83D6F1F4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche»;  

VISTA la Legge 241/90, per quanto riguarda i Principi generali dell'attività amministrativa non regolati D.Lgs 

36/23;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto di una licenza software per la segreteria dell’Istituto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il D.Lgs 36/23, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO in particolare l’articolo 17 del D.Lgs 36/23 Fasi delle procedure di affidamento, che prevede in caso di 

affidamento diretto l’atto della decisione a contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e tecnico professionale;  

VISTO in particolare l’articolo 50 del D.Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera b) che 

prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro ;  

VISTO in particolare l’articolo 49 del D.Lgs 36/23, Principio di rotazione, comma 4 che prevede in riferimento 

alla struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, che il contraente 

uscente possa essere individuato quale affidatario diretto;  

VISTO in particolare l’articolo 49 del D.Lgs 36/23, Principio di rotazione, comma 6, che prevede che sia 

mailto:paee03200b@pec.istruzione.it




comunque possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo 

inferiore ai 5.000,00 euro;   

VERIFICATO che Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di 

cui all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228;  

RITENUTO l’elevato grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale per affidabilità, 

puntualità, correttezza nell’esecuzione del contratto;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

DETERMINA  

  

l’affidamento diretto dell’acquisto all’operatore economico L&D RAPPRESENTANZE SRLS, con sede legale a 

Bari, Via Luigi Ferrannini n. 27D, P.IVA 07921460726, per un importo pari ad € 58,00 IVA esclusa; 

1. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico reggente Prof.ssa Irene Marcellino;  

2.  Di autorizzare la spesa complessiva di € 70,76 (IVA inclusa) da imputare all’aggregato A02 dell’esercizio 

finanziario 2023; 

3. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell'Istituzione Scolastica 

www.direzionedidatticaorestano.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza.   

  

  

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                   Prof.ssa Irene Marcellino 
                                     Documento firmato digitalmente ai sensi                   

                                                                                                         del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  
 

http://www.icsommacampagna.edu.it/
http://www.icsommacampagna.edu.it/

